
 

REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2023 
 

Codice A1707C 
D.D. 20 febbraio 2023, n. 141 
LR 1/2019, LR 63/1978 articolo 50, Reg. (UE) n. 1407/2013. Concessione e liquidazione di 
contributi a copertura degli interessi sostenuti nell'anno 2021 su prestiti contratti da Consorzi 
di Difesa del Piemonte conseguenti all'anticipo dei contributi nazionali e regionali concessi a 
imprenditori agricoli ad essi associati. Incarico ad ARPEA per l'esecuzione dei pagamenti. 
 
 

 

ATTO DD 141/A1707C/2023 DEL 20/02/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti 
del cibo 
 
OGGETTO:  LR 1/2019, LR 63/1978 articolo 50, Reg. (UE) n. 1407/2013. Concessione e 

liquidazione di contributi a copertura degli interessi sostenuti nell’anno 2021 su 
prestiti contratti da Consorzi di Difesa del Piemonte conseguenti all’anticipo dei 
contributi nazionali e regionali concessi a imprenditori agricoli ad essi associati. 
Incarico ad ARPEA per l’esecuzione dei pagamenti. 
 

Premesso che:  
ai sensi del combinato disposto dell'articolo 109, comma 5, e dell'articolo 110, comma 2, lettera a), 
della legge regionale 22 gennaio 2019, n. 1 (Riordino delle norme in materia di agricoltura e di 
sviluppo rurale), come modificata dalla legge regionale 1° dicembre 2020, n. 29, fino alla data di 
approvazione del Programma regionale degli interventi di cui all'articolo 6, relativo all'anno 2022, 
resta in vigore la legge regionale 12 ottobre 1978, n.63 (Interventi regionali in materia di 
Agricoltura e foreste). 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.36-5197 del 14.06.2022 che, dato il permanere dei 
ritardi nel pagamento dei contributi nazionali previsti dal Piano Assicurativo Nazionale, e dei 
conseguenti ritardi anche per il pagamento dei contributi regionali aggiuntivi per il settore 
zootecnico, dispone la concessione di contributi a copertura degli interessi sostenuti nell'anno 2021 
su prestiti contratti da Consorzi di Difesa del Piemonte conseguenti all'anticipo dei contributi 
nazionali e regionali concessi a imprenditori agricoli ad essi associati ed approva i criteri di seguito 
riportati: 
 

• possono beneficiare dell’aiuto i Consorzi di Difesa del Piemonte di cui al Capo III del D.Lgs. 
29 marzo 2004 n. 102 e della Legge 7 marzo 2003 n. 38, quali forme associate di imprenditori 
agricoli operanti in Piemonte ed in possesso dei requisiti di cui all’articolo 1 commi 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 99/2004; 

• l’importo del prestito di conduzione, su cui sono riconosciuti gli interessi come disciplinati al 
punto 3, non dovrà essere superiore alle anticipazioni, effettuate nell’anno 2021 dai Consorzi di 
Difesa del Piemonte, dei contributi nazionali e regionali concessi a imprenditori agricoli 



 

operanti in Piemonte ad essi associati a parziale copertura del costo del premio relativo alle 
polizze assicurative e che non abbiano beneficiato di altre agevolazioni pubbliche; 

• il contributo regionale sugli interessi, sostenuti dai Consorzi di Difesa per le anticipazioni alle 
aziende associate dei contributi sulle polizze assicurative agevolate nel periodo 1 gennaio - 31 
dicembre 2021, non può essere superiore al 2% delle anticipazioni stesse ed al tasso d’interesse 
applicato dall’istituto di credito; 

• in caso di risorse finanziarie non sufficienti a garantire la concessione del contributo regionale 
a copertura degli interessi nella misura sopra indicata a tutti i richiedenti, l’entità del contributo 
potrà essere ridotta in modo proporzionale a tutti i beneficiari al fine di consentire il 
finanziamento di tutte le istanze ammissibili. 

 
La D.G.R. n.36-5197 del 14.06.2022 ha inoltre: 
 

1. dato atto che le agevolazioni sono concesse nel rispetto del “de minimis” ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 e 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013 e non 
devono essere preventivamente notificate alla U.E. purché soddisfino le condizioni stabilite 
dal predetto regolamento; 

2. stanziato per la concessione di contributi a copertura degli interessi su prestiti a breve termine 
contratti da imprenditori agricoli singoli ed associati per l’anno 2022, la somma di € 
1.313.532,72; 

3. demandato al Settore competente della Direzione regionale Agricoltura l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti necessari, ivi comprese la definizione delle istruzioni operative, per 
l’attuazione del presente provvedimento. 

 
La determinazione dirigenziale n. 499 del 17/06/2022 come modificata dalla determinazione n 564 
del 14/07/2022 ha approvato il bando e le istruzioni operative, ha destinato € 543.532,72 al presente 
intervento, ed ha disposto l’apertura dei termini di presentazione delle domande a partire dalla data 
della determinazione stessa fino al 22/07/2022. 
 
Le istruzioni operative di cui sopra, che si richiamano integralmente, stabiliscono, tra l’altro, che: 
 

• i provvedimenti di archiviazione, diniego, sospensione, annullamento e revoca delle istanze, 
tenuto conto delle procedure previste dalla L. 241/1990 s.m.i., saranno comunicati tramite PEC 
con le motivazioni del provvedimento e le indicazioni degli organi ai quali è possibile 
presentare ricorso; 
 

• verificata la disponibilità finanziaria e previa visura sul Registro nazionale degli aiuti di Stato 
del MISE, il Settore competente approverà il provvedimento di ammissione al finanziamento 
che indicherà l’ammontare del contributo regionale negli interessi concesso, disponendone 
contestualmente l’erogazione per il tramite dell’organismo pagatore regionale (ARPEA); 
 

• il Settore regionale competente valuterà l’esistenza dei requisiti fondamentali e provvederà a 
respingere le istanze non corredate della documentazione prescritta e quelle ritenute 
inammissibili per mancanza dei requisiti soggettivi ed oggettivi; 

 
Sono pervenute entro il termine fissato al 22/07/2022, n. 10 domande di finanziamento da parte di 
n. 10 Consorzi di Difesa del Piemonte, così come riportato nell’allegato elenco, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 
 
E’ stato richiesta la concessione di un contributo complessivo di € 364.761,26 a copertura degli 
interessi sostenuti dai suddetti Consorzi per le anticipazioni alle aziende associate dei contributi 



 

sulle polizze assicurative agevolate nel periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2021. 
 
L’importo stanziato per l’intervento in questione, ammontante a € 543.532,72 è sufficiente a 
garantire la concessione dell’aiuto a tutti i richiedenti senza dovere applicare la riduzione prevista in 
caso di risorse finanziarie non sufficienti. 
 
A seguito delle risultanze delle compiute istruttorie di cui al verbale agli atti del Settore, risulta che 
ai beneficiari indicati nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, il contributo regionale concedibile a copertura degli interessi sostenuti per le 
anticipazioni alle aziende associate dei contributi sulle polizze assicurative agevolate nel periodo 1 
gennaio - 31 dicembre 2021 è pari all’importo a fianco di ciascuno indicato, complessivamente 
ammontante a € 288.216,42. 
 
Vista la DGR 9 luglio 2021 n. 23-3510, "Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. 
Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle modalità, criteri e procedure per l'esecuzione dei 
pagamenti relativi a leggi regionali affidata all'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA)", in attuazione della quale è stato approvato, con D.D. 657 del 31/07/2021, lo 
schema di convenzione sulle modalità, criteri e procedure per l’esecuzione dei pagamenti relativi a 
leggi regionali affidata all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA), schema di convenzione sottoscritto il 03/08/2021 (rep. n. 331 del 31/08/2021); 
 
atteso che, con la determinazione dirigenziale n. 769 del 01/09/2021, si è provveduto ad approvare 
l’aggiornamento dell’elenco dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della 
convenzione succitata; 
 
preso atto che, con la sopra richiamata determinazione, a seguito di apposita comunicazione al 
riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione con nota protocollo n. 23448 del 09/09/2021; 
 
considerato che tra i procedimenti individuati è compreso il procedimento di cui al presente 
provvedimento; 
 
dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale afferiscono, 
tra gli altri, i fondi necessari per le liquidazioni dei contributi negli interessi previsti per la 
conduzione aziendale di cui all’art. 50 della L.R. 63/78; 
 
stabilito che il contributo negli interessi a carico della Regione Piemonte sopra indicato trova 
copertura nelle risorse stanziate per il finanziamento del bando, giacenti sul Fondo Sviluppo 
Agroindustriale” gestito dall’ARPEA. 
 
vista la DGR 4 febbraio 2022, n. 15-4621 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 2019, n. 10-396", che 
fissa in 90 giorni il termine per l’approvazione delle domande di cui l’intervento in questione e in 
90 giorni il termine per l’incarico all’organismo pagatore regionale Arpea per l’esecuzione dei 
pagamenti; 
 
dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento 
si conclude entro i termini previsti; 
 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 



 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ritenuto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014; 
atteso che, trattandosi di aiuti concessi ai sensi del Reg. (CE) n. 1407/13 (la cui validità è stata 
prorogata al 31/12/2023 dal Regolamento UE 2020/972), si è provveduto, così come risulta a fianco 
di ciascuno dei beneficiari indicati nell’allegato elenco, a: 

• inserire tale aiuto nel catalogo del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) istituito presso il 
Ministero dello Sviluppo economico (CAR); 

• eseguire le consultazioni preventive nel RNA, per quanto riguarda gli aiuti già concessi ai 
richiedenti in regime de minimis e più complessivamente per gli aiuti di stato ricevuti dai 
beneficiari (VERCOR DE MINIMIS e VERCOR AIUTI); 

• registrare preventivamente i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente 
provvedimento nel RNA (COR R-);  

 
e che, a seguito dell’approvazione della presente determinazione, si provvederà a validare 
nell’apposito Registro, entro 20 giorni dalla data di registrazione, l’aiuto concesso;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• L.R. 14 ottobre 2014, n. 14; 

• art. 50 della L.R. n. 63/78; 

• D.G.R. 14-1582 del 26/06/2020; 

• le istruzioni operative approvate dalla D.D. n. 517 del 29/07/2020; 
 
 

DETERMINA  
 

• di richiamare integralmente quanto contenuto in premessa; 
 
• di concedere, per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanze istruttorie, ai 

beneficiari indicati nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, il contributo regionale a copertura degli interessi sostenuti per le anticipazioni 
alle aziende associate dei contributi sulle polizze assicurative agevolate nel periodo 1 gennaio - 
31 dicembre 2021 a fianco di ciascuno indicato, complessivamente ammontante a € 288.216,42 
e di incaricare l’organismo pagatore ARPEA per l’esecuzione dei pagamenti ai beneficiari. 



 

 
• di dare atto che il contributo negli interessi è concesso nel rispetto del Reg. (CE) n. 1407/13, 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti de minimis. 

 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sia pubblicato sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



Settore A1707C - STRUTTURE DELLE IMPRESE AGRICOLE ED AGROINDUSTRIALI, ENERGIA RINNOVABILE E DISTRETTI DEL CIBO

Allegato
Prestito di Conduzione 2022 – Bando riservato ai Consorzi di difesa del Piemonte

Numero
Domanda 

CUAA Ragione Sociale Comune Sede
Legale 

Contributo
richiesto

Contributo
ammesso  

CAR VERCOR
De Minimis

VERCOR
Aiuti

COR

20205514423 80023650049 CONDIFESA CUNEO CUNEO 130.838,00 130.838,00 23266 22014560 22014560 10473127

20205514647 80086080019 CONSORZIO DI DIFESA DELLE
PRODUZIONI INTENSIVE DALLE

AVVERSITA' ATMOSFERICHE
NELLA PROVINCIA DI TORINO

TORINO 10.185,49 8.374,91 23266 22087451 22087451 10491831

20205514936 80004260024 CONSORZIO DI DIFESA DELLE
PRODUZIONI INTENSIVE DELLE

PROVINCE DI VERCELLI E
BIELLA

VERCELLI 29.144,82 29.144,82 23266 22085404 22085404 10491116

20205515255 94002630021 CONSORZIO
INTERPROVINCIALE DI DIFESA

DELLE COLTURE AGRARIE
DALLE AVVERSITA'

ATMOSFERICHE

VERCELLI 91.079,27 23.211,03 23266 22086202 22086202 10491386

20205515214 82001830064 CONSORZIO INTERREGIONALE
PER LA DIFESA DELLE

AVVERSITA' IN AGRICOLTURA

CASALE
MONFERRATO

9.818,22 6.685,12 23266 22087822 22087822 10491900

20205513995 94003970038 CONSORZIO PROVINCIALE PER
DIFESA COLTURE AGRARIE

DALLE AVVERSITA'
ATMOSFERICHE NOVARA UNO

NOVARA 7.575,18 7.566,70 23266 22087168 22087168 10491753

20205515024 80003420058 CONSORZIO PROVINCIALE PER ASTI 3.978,47 3.978,47 23266 22086531 22086531 10491531



LA DIFESA DELLE COLTURE
AGRARIE DALLE AVVERSITA'

ATMOSFERICHE

20205514837 80006500062 CONSORZIO PROVINCIALE PER
LA DIFESA DELLE COLTURE
AGRARIE DALLE AVVERSITA'

ATMOSFERICHE

ALESSANDRIA 18.518,49 14.794,05 23266 22084113 22084113 10490886

20205514894 80009410038 CONSORZIO PROV.LE DIFESA
COLTURE AGRARIE AVVERSITA'

ATM. NOVARA

NOVARA 10.717,98 10.717,98 23266 22087553 22087553 10491866

20205514886 08958570015 CONSORZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI DI ORIGINE ANIMALE

(CO.SM.AN.)

CARMAGNOLA 52.905,34 52.905,34 23266 22084478 22084478 10490965

Tot. 364.761,26 288.216,42




